BAA

             О ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЕ И ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ
                      КОРРУПЦИИ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
                      ГОСУДАРСТВЕННЫХ СЛУЖАЩИХ

                                УКАЗ

                             ПРЕЗИДЕНТ
               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                           31 мая 1993 г.
                                N 77

                            (САМР 93-14)

     До  принятия  Закона о государственной службе в Приднестровской
Молдавской   Республике   и   в  целях  предупреждения  коррупции  в
деятельности государственных служащих, постановляю:
     1.   Считать   государственными   служащими  служащих  аппарата
исполнительно-распорядительных    органов,    занимающих   должности
руководителей,   заместителей   руководителей  и  специалистов  этих
органов.
     Деятельность     государственных     служащих     в    аппарате
исполнительно-распорядительных  органов,  направленная на реализацию
задач,   предусмотренных   Конституцией  Приднестровской  Молдавской
Республики,  Законами Приднестровской Молдавской Республики, Указами
Президента   Приднестровской   Молдавской   Республики   и   другими
нормативными актами, является государственной службой.
     2.    В   целях   предупреждения   коррупции   в   деятельности
государственных служащих, запретить им:
     заниматься предпринимательской деятельностью;
     оказывать   содействие   физическим   и   юридическим  лицам  с
использованием   своего   служебного   положения   в   осуществлении
предпринимательской деятельности.
     Нарушение   указанных   требований   влечет   освобождение   от
занимаемой   должности   и   иную  ответственность,  предусмотренную
действующим законодательством.
     3.    Руководителям    исполнительно-распорядительных   органов
Приднестровской  Молдавской  Республики провести в течение 1993 года
аттестацию  всех  государственных служащих, максимально используя ее
возможности  для  укрепления  государственного  аппарата,  улучшения
работы  по  подбору, подготовке и расстановке кадров, предупреждению
коррупции.
     4. Министерству юстиции Приднестровской Молдавской Республики в
двухмесячный срок подготовить проект Закона о государственной службе
Приднестровской  Молдавской  Республики,  где предусмотреть гарантии
социальной  защищенности  государственных служащих, включая создание
нормальных  условий  их  труда,  социально-бытового  и  медицинского
обслуживания,  а  также нормативы компенсационных выплат, соразмерно
условиям  свободного  рынка  (свободных  экономических  отношений) и
режиму государственной службы.
     5.    Правительству   Приднестровской   Молдавской   Республики
представить  в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики
предложения   о  внесении  в  связи  с  принятием  настоящего  Указа
соответствующих     дополнений    и    изменений    в    действующее
законодательство.
     6.  Контроль  за  выполнением  настоящего  Указа  возложить  на
Вице-Президента Приднестровской Молдавской Республики.

ПРЕЗИДЕНТ                                                  И.СМИРНОВ

Отформатировано: Спориш И.Р., тел: 5-20-17 ГП ГВЦ